売却可能金融資産の公正価値の変動 1,100 2,202

在外営業活動体の換算差額 16 1

小計 1,116 2,203

その他の包括利益合計 1,259  2,782

当期包括利益合計 7,559  12,499

当期包括利益合計の帰属：

親会社の所有者 7,526 12,431

非支配持分 33 68

9

【日本基準と IFRSの会計基準差異（平成 27年 12月期）】

 IFRS適用により生じる日本基準との重要な調整項目の影響額および概要は以下のとおりです。

資本に与える影響

   (単位：百万円)

  平成 27年 12月 31日

日本基準  260,878

A. 収益認識  △669

B. 有形固定資産  43,521

C. のれん  3,435

D. 金融商品  1,404

E. 従業員給付  △5,938

F. 輸送費  1,537

G. 政府補助金  △684

H. 企業結合  -

I. 法人所得税費用  △11,169

その他  753

IFRS  293,068

包括利益に与える影響

   (単位：百万円)

A. 収益認識

a. 日本基準において、当社グループは一部の取引については出荷基準に基づいて収益を認識しておりますが、IFRS

においては、着荷基準に基づいて収益を認識しております。

b. 日本基準において、販売促進引当金は、ポイント利用の見込み額をもとに費用として計上しております。IFRSに

おいては、顧客がポイントを利用するときに収益として認識されるため、ポイント付与時には収益は繰り延べて

おります。

B. 有形固定資産

日本基準において、有形固定資産の減価償却方法として、主として定率法を採用しておりますが、IFRS においては定

額法を採用しております。また、日本基準において、有形固定資産の耐用年数は法人税法で定められた耐用年数を使

用しておりますが、IFRSにおいては将来の使用見込期間に基づいた耐用年数を使用しております。

C. のれん

日本基準において、のれんは効果が発現すると合理的に見積られる期間にわたって規則的に償却しております。IFRS

においては、のれんは償却しておらず、その代わりに少なくとも年 1回の減損テストを実施しております。

D. 金融商品

a. 日本基準において、社債発行費用は発生時の費用として処理しております。IFRSにおいては、社債発行費用は社債

  平成 27年 12月 31日

  税引前利益

法人所得税

費用 当期利益

その他の

包括利益 包括利益

日本基準  15,229 △5,240 9,989 1,229 11,218

A. 収益認識  △169 44  △125 -  △125

B. 有形固定資産  △1,057 2,285  1,228  -  1,228

C. のれん  785  -  785  -  785

D. 金融商品  71  △175 △104 281  177

E. 従業員給付  △1,041 △54 △1,095 715  △380

F. 運送費  27  27  54  -  54

G. 政府補助金  23  △37 △14 -  △14

H. 企業結合  155  △120 35  15  50

I. 法人所得税費用  △75 △707 △782 61 △721

その他  △231 △23 △254 481  227

IFRS   13,717 △4,000 9,717 2,782 12,499

10

の償却原価の測定に含めて、満期までの期間にわたって費用処理しております。

b. 日本基準において、非上場株式は取得価額に基づき測定し、必要に応じて減損しておりますが、IFRSにおいては、

非上場株式は売却可能金融資産として公正価値に基づき測定しております。

c. 日本基準において、市場価格のある売却可能な有価証券については、著しく時価が下落した場合に減損しておりま

す。IFRSにおいては、市場価格のある売却可能な有価証券は、減損していることを示す客観的な証拠がある場合に

は減損損失を認識しております。

E. 従業員給付

a. 日本基準において、未消化の有給休暇について会計処理が求められていませんが、IFRSにおいては、未消化の有給

休暇を負債として認識しております。

b. 日本基準において、確定給付制度に係る退職給付の数理計算上の差異は、発生時にその他の包括利益で認識したう

えで、一定期間にわたって費用処理しておりますが、IFRSにおいては、数理計算上の差異は、発生時にその他の包

括利益で認識し、直ちに利益剰余金に振り替えております。また、日本基準において、過去勤務費用は、従業員の

平均残存勤務期間以内の一定の年数による定額法により費用処理しておりますが、IFRSにおいては、発生時に費用

で認識しております。